## A D L E C T O R E M .

in regiam suam vocabat , quotquot in urbe erant, doctos & literatos , quos magnificè excipiens jubebat, ut se præsente è loco eminentiori suum quisque recitaret carmen, qui veò omnium suffragis optimè dixerat, a rege equo præstantissimo, serva, centum aureis, nec non veste qua tum Rex induitus erat, donabatur. Cæteris omnibus quinquaginta enumerabantur aurei adeò ut nullus nisi regis expertus magnificientiam inde discederet. Verum centum & triginta elapsi sunt anni ( hæc autor sub Leone X. Pontifice Romano , aut paulo post scriptit ) ex quo hæc omnia paulatim decrescente Fessanorum imperio in desuetudinem abièrunt. Hæcenus ille. Indignum itaque fuerit stirpem tam in literas munificam oblivione transmitti.

Sed veniamus ad ea quæ præsenti Collectione continentur. Hanc *Mantissa* nomine inscribere maluimus , quoniam per fasciculos potius , quam seriem temporum disponi conveniens videbatur. Neque ideo à primo instituto discessimus , cuius exequendi gratia aliquod Tomos actorum serie Chronologica dispositorum reipublicæ polliciti eramus , quo genere pollicitationis obligatio quædam contrahi censemur. Nam si Deus vires vitamque concederit , satisque otii nobis fecerit , aut obtulerint fæse , qui sublevare possint , promissa complebuntur. Ignoscunt vero moræ hactenus interpositæ qui scient , quam multa alia nobis sint agitanda : nam & munus & vita officia , & amicorum literæ quotidie ad se vocant ; & Historiæ nostræ ingens moles incumbit , quam accessorio quodam labore aggredi hortatu magnorum Principum placuit , quod indignum appareret , pleraque tam male tradi. Dum interea amici & molitionum veterum consciæ pene convicium faciunt , tanquam non satis mea tractanti : aliique jubent , ut revocandæ ad rationes Jurisprudentiæ antiquum institutum prosequamur ; alii , ut quæ circa principia ( quibus fundari viderunt vera Philosophia ) & Dynamicen , naturæque leges ac phænomena constituisse videmur , ( juvenili olim specimine non male excepto ) absolvamus ; alii , ut quæ adhuc mira latent in novo quodam à nobis proposito Marthæeos universalis genere ( quam & infiniti scientiam appellare possit ) eruere pergamus ipsi , cæteraque in his studiis reperta producamus. Ut alia fortasse magis recondita vel magis ad usum porrecta , taceamus , donec magis proximerimus , hoc loco nec referre præstat.

*Mantissam* autem hanc in duas veluti sectiones partiti sumus , quod diversis locis impressio typorum facienda esset. *Pars prior* continet scripta quædam paulo prolixiora , quæ per se libellorum magnitudinem implere possint. Ex quibus initio statim bina occurrent , quæ pene Manifestorum ( ut vocant ) facialium instar habent , scripta à magnorum Principum Administris jura Dominorum tractantibus , circa tempora Friderici III. ( vel V. potius ) Romanorum Augusti & Ludovici XI. Galliæ Regis ; quæ cum crebrò tangant Tractatus Pacificationum aut fœderum præcedente Tomo à nobis editos horumque vi. n & usum mirè illustrent , pene commentarii in eos vicem subinde præbere possunt.